UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁ CE
Bc. et Bc. Kristý na C erna

Spánek a snění pacientů v intenzivní péči

Sleep and dreaming of a patients in intensive care

Praha 2021 Vedoucí práce: PhDr. Jana Woleská, Ph.D

Konzultanti práce: MUDr. Jan Beroušek

doc. PhDr. MUDr. Mgr. Radvan Bahbouh, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé vedoucí práce PhDr. Janě Woleské, Ph.D.

za velkou ochotu při sběru dat na KARIM FN Motol. Na oddělení bylo potřeba vstávat každý

den velmi brzy ráno a účastnit se společně sběru dat, který se mnou paní doktorka po celou

dobu ochotně absolvovala. Děkuji také za cenné rady při psaní práce, intenzivní vedení,

rychlé reakce a dostupnost, za podporu, nové nápady a velmi laskavý přístup. Děkuji

vedoucímu lékaři lůžkové části pro dospělé KARIM FN Motol MUDr. Janu Berouškovi za

cenné konzultace, rady, a především umožnění uskutečnění výzkumu na oddělení. Děkuji

Bc. Martinu Nejedlému za cenné rady, nápady, podporu, intenzivní konzultace k tématu a

aktivní pomoc při analýze dat. Děkuji doc. PhDr. MUDr. Mgr. Radvanu Bahbouhovi, Ph.D.,

za cenné rady a ochotu stát se konzultantem mé práce. Děkuji doc. MUDr. Tomáši

Vymazalovi, Ph.D., MHA, za umožnění sběru dat na oddělení lůžkové části pro dospělé

KARIM. Děkuji všem lékařům a sestrám na KARIM, kteří vedle své velmi náročné práce

podpořili můj výzkum. Děkuji zejména mým skvělým rodičům a sestře za neustálou a

laskavou podporu, díky které mám pořád chuť do nemalých výzev.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 7. 2021 ………………………

Kristýna Černá

Abstrakt

S pokrokem intenzivní medicíny je za posledních deset let zaznamenáno stále více

pacientů/klientů, kteří přežili kritické onemocnění. Hospitalizace v intenzivní péči je velkou

zátěží pro pacienta/klienta na somatopsychické rovině. Jedním z hlavních aspektů jeho

negativního prožívání je kvalita spánku, která je subjektivně vnímána jako nízká. Práce

shrnuje poznatky současného výzkumu, který se zabývá hledáním příčin špatné kvality

spánku na odděleních intenzivní péče. Poskytuje podrobný přehled environmentálních a

fyziologických faktorů, které se špatnou kvalitou spánku souvisejí. Obsahuje souhrnné

informace o popisu a vybavování snů. Výzkum diplomové práce se zabývá hledáním

faktorů, které predikují špatnou kvalitu spánku a také faktorů, které predikují, zda si

pacient/klient vybaví sen, který se mu zdál. V rámci našeho výzkumu byla provedena

explorativní pilotní studie. Závěrem analýzy byl nález zhoršené kvality spánku při

vnímaném tepelném diskomfortu. Pozorovali jsme také trend zhoršené kvality spánku při

připojení na umělou plicní ventilaci, avšak pouze za předpokladu, že pacient nedostal sedaci.

Výsledkem výzkumu jsou návazné výzkumné hypotézy, které budou zkoumány v budoucím

výzkumu. Práce přispívá k široké výzkumné oblasti, která si v dlouhodobém rámci klade za

cíl nalézt intervence, jež významně přispívají ke zlepšení kvality spánku a tím i prožívání

hospitalizace v intenzivní péči.
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Abstract

With the progress of the intense medicine, over the past ten years there has been documented

more and more patients/clients who have survived a critical illness. Intensive care unit

admission is a great source of somatopsychological burden to the patient/client. One of the

main aspects of the negative experience is a quality of sleep which is subjectively perceived

as low. This master thesis summarizes the knowledge of a current research which is dealing

with the causes of poor sleep quality on the intensive care department. It offers a detailed

overview of environmental and physiological factors which are related to the poor quality of

sleep. It contains summary information of the description and recalling dreams. The research

of the master thesis is handling searching for factors which predict the poor quality of sleep,

and also the factors which predict if a patient/client will recall the dream which they were

having. Within our research we executed an exploratory pilot study. In conclusion of the

analysis there was a discovery of a deteriorative sleep quality by perceiving heat discomfort.

We were also observing the trend of a deteriorative sleep quality by the connection to the

mechanical ventilation, but only when not provided sedation. The result of the research are

follow-up research hypothesis which will be investigated in a future research. The master

thesis contributes to a wide research field which aims to find interventions in the long term

which significantly contribute to the improvement of sleep quality and thus the experience

of in intensive care addmission.
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Úvod

Pacient/klient hospitalizovaný v intenzivní péči čelí silnému somatopsychickému

diskomfortu. Jedním z hlavních aspektů negativního prožívání je jeho kvalita spánku, která

je subjektivně vnímána jako nízká. Je otázkou současného výzkumu mapovat příčiny

spánkových poruch v prostředí intenzivní medicíny a přispět tak ke zlepšení prožívání

hospitalizace pacientů v závažném somatickém stavu.

V intenzivní péči jsou hospitalizováni pacienti s potenciálním nebo již probíhajícím

selháním jednoho či více orgánů. V českých fakultních nemocnicích je často intenzivní péče

III. stupně situována na klinikách anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

(KARIM). S neustále se zlepšujícími možnostmi intenzivní medicíny přibývá

pacientů/klientů přeživších kritické stavy. U třetiny propuštěných pacientů se tak může

následně rozvinout psychická, kognitivní a fyziologická patologie (Lee et al., 2020).

Spánek hraje zásadní roli při zotavení z nemoci u všech živých organismů. Spánková

deprivace naopak přispívá k molekulárním, imunitním a nervovým změnám, které se podílejí

na vývoji onemocnění (Luyster et al., 2012). V práci jsou zpřehledněny spánkové fáze a

popsán spánek zdravého dospělého jedince (Carskadon & Dement, 2017).

Hospitalizovaní pacienti/klienti v intenzivní péči vykazují objektivně abnormální

spánkovou architekturu a subjektivní kvalita spánku je jimi všeobecně vnímána jako

zhoršená. Výzkum posledních let se snaží komplexně popsat environmentální a fyziologické

faktory, které hrají významnou roli v narušení spánku (Dorsch et al., 2019). V naší práci jsou

zpřehledněny především hluk, světlo, umělá plicní ventilace, ošetřovatelská péče, návštěva,

vlhkost, teplota, medikace, bolest a závažnost onemocnění.

Obsah snů v intenzivní péči prozatím nebyl kvantifikován a jeví se jako abnormální.

Sny s negativním obsahem se vyskytují významně více. Snění je v intenzivní péči často

zkoumáno společně s nereálnými zážitky, jejichž prožívání při hospitalizaci může přispět k

rozvoji specifické psychopatologie po propuštění z nemocnice (Jones et al., 2001). V práci

jsou shrnuty a porovnány různé studie, které se zabývají vybavenými sny. Nejnovější

výzkum směřuje ke zkoumání jednotlivých prediktorů nočních můr (Samuelson, 2011).

Naše práce zahrnuje kvantitativní výzkum obsahující dva odlišné statistické modely

se smíšeným efektem. První z nich modeluje kvalitu spánku, přičemž cílem bylo nalézt

proměnné, které mají významný efekt na vnímanou kvalitu spánku. Druhý z nich modeluje

výbavnost snů. V tomto případě jsme hledali proměnné, které mají významný efekt na to,

zda si pacient/klient vybaví, že se mu něco zdálo.
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LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1. Intenzivní medicína a oddělení intenzivní péče

Intenzivní péče (IP) je nejen ve světě, ale i u nás mladým oborem, který podléhá neustálému

vývoji. První anesteziologické oddělení v tehdejším Československu vzniklo v roce 1948

v nynější Ústřední vojenské nemocnici (Vojenská fakultní nemocnice Praha 6). Novým

krokem k vylepšení IP bylo následování skandinávského modelu, což znamenalo soustředit

pacienty vyžadujících umělou plicní ventilaci (UPV) a IP. Realizace tohoto nápadu vznikla

v roce 1965 v Nemocnici Na Františku. Toto oddělení vedla řadu let prim. MUDr. J.


[…]


Abnormální architektura je nejen velkou zátěží pro pacienty/klienty, jejichž vnímaná

kvalita spánku je ve výsledku nízká, ale také pro výzkum, který se snaží měřit spánek v IP

objektivními nebo subjektivními metodami, určenými pro zdravou populaci. Práce

porovnává používané metody a shrnuje jejich úskalí. Pro objektivní měření spánku se jeví

PSG jako nejvhodnější metoda objektivního měření, v případě, že má experimentátor

znalost dvou již zmíněných patologických stádií spánku vyskytujícího se v IP (Drouot et al.,

2012). V případě měření prostřednictvím subjektivních metod je třeba zvážit nároky metody

a stav hospitalizované populace, kterou chceme měřit. Ve vlastním výzkumu jsme použili

RSCQ (Richards et al., 2000), neboť metoda splňovala naše požadavky na informace, které

jsme potřebovali zjistit, a zároveň přiměřené nároky na sledované pacienty/klienty a

pacienty/klienty ve velmi kritickém stavu, které jsme chtěli do výzkumu zahrnout.

V předešlém výzkumu bylo zkoumáno několik faktorů, které významně ruší spánek

hospitalizovaných pacientů/klientů. Pro přehlednost jsou v naší práci děleny na

environmentální faktory – vlivy prostředí a fyziologické faktory – fyziologické faktory

související s pacientovým/klientovým zdravotním stavem. Výzkumy předchozích let zjistily,

že z environmentálních faktorů spánek významně ruší hluk, světlo a ošetřovatelská péče

(Dorsch et al., 2019). V oblasti výzkumu, řešícího, zda spánek ruší UPV, jsou diskutovány

různé ventilační režimy v souvislosti s kvalitou spánku, přičemž výsledky některých z nich

jsou ve vzájemné kontraindikaci (Locihová & Žiaková, 2018). Otázkou dalšího výzkumu je

i vztah sedace a ventilace (Little et al., 2012). Výzkumy naopak naznačují, že spánek

významně neovlivňují environmentální faktory jako je teplo a vlhkost. Nebylo dosud

zkoumáno, zda ve vnímané kvalitě spánku hraje roli efekt návštěvy (Dorsch et al., 2019).

Ve výzkumu fyziologických faktorů bylo zjištěno, že spánek signifikantně ruší

specifická medikace, která je indikována v IP (Delaney et al., 2015; Dorsch et al., 2019) a

bolest (Lautenbacher et al., 2006). Jako překvapivé zjištění se jeví, že závažnost
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onemocnění, která byla opakovaně zkoumána, není významným efektem zhoršené kvality

spánku (Bihari et al., 2012; Little et al., 2012; Wang et al., 2019).

Náš výzkum je explorativní kvantitativní studií, která navazuje na zjištění předešlého

výzkumu. V rámci toho jsme se zaměřili na další environmentální proměnné, které nebyly

dříve zkoumány. Závěrem naší analýzy byl nález zhoršené kvality spánku při vnímaném

termálním diskomfortu. Pozorovali jsme také trend zhoršené kvality spánku při připojení na

ventilační přístroj, avšak pouze za předpokladu, že pacient nedostal sedaci. Výsledkem

výzkumu jsou návazné výzkumné hypotézy, které budou zkoumány v budoucím výzkumu.

Týkají se především ověření, zda tepelný diskomfort hraje významnou roli v horší vnímané

kvalitě spánku při větším počtu probandů, a zda sedace významně zlepšuje vnímanou kvalitu

spánku u probandů, kteří jsou ventilováni.

Výzkum snů pacientu/klientů v IP je často zkoumán pod pojmem nereálných

vzpomínek na IP (Granberg et al., 1999). Reportovaný obsah snu je velmi specifický,

přičemž nejvíce vzpomínek mají probandi na negativní sny. Jejich obsah je popisován jako

noční snění s tématikou strachu, boje a paniky, nereálných motivů nebo například

persekutivních snů týkající se pokusů o vraždu zdravotnickým personálem (Granberg et al.,

1999; Rundshagen et al., 2002).

V rámci naší rešerše bylo dohledáno jen minimum studií, které se zabývají

výbavnosti snů (Ringdal et al., 2006), a jediná studie zabývající se prediktory negativních

snů (Samuelson, 2011). Náš výzkum hledal souvislosti mezi zvolenými prediktory a

výbavnosti snů. Bylo zjištěno, že žádný z prediktorů, které jsme do modelu zahrnuli (věk,

medikace benzodiazepiny, sedace a návštěva), nepredikuje výbavnost snů.

Všechny výsledky našeho pilotního výzkumu jsou explorativní a slouží tak jako

teoretický podklad pro návrh designu budoucího výzkumu. Výzkum je přínosem v nabídce

nového pohledu na zkoumání prožívání v IP, neboť se pacientů/klientů ptá na spánek přímo

při hospitalizaci, nikoli až po propuštění z nemocnice, jak je tomu u většiny výzkumů.

Výzkum zahrnoval testování nových proměnných, které dříve nebyly v kontextu vnímané

kvality spánku testovány (žízeň, tepelný diskomfort). Poukázal na signifikantní vztah

tepelného diskomfortu jako prediktoru horší kvality spánku. Už dosavadní zjištění může vést

ke konzultaci s lékařem, jakým způsobem navrhnout intervenci, která by zkusila tuto rušivou

proměnnou eliminovat. Výzkum je také teoretickým podkladem pro další ověřování role

sedace u ventilovaných pacientů/klientů ve vnímané kvalitě spánku. V neposlední řadě vede

celá výzkumná iniciativa k poukázání na špatnou kvalitu spánku jako důležitého aspektu

prožívání hospitalizovaného pacienta/klienta. Informace získané z rešerše a výzkumu

poslouží jako teoretický podklad pro plánovanou edukaci zdravotnického personálu IP na
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KARIM ve FN Motol a případně i jiných klinik českého prostředí IM.
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