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Přínosnost tématu, kterým se autorka ve své diplomové práci zabývala, vnímám zejména v ex-

plorativním designu studie, která i přes celkem malý vzorek nabízí nový pohled na zkoumání

spánku a snění v rámci hospitalizace na oddělení intenzivní péče. Jedná se o téma zatím nedo-

statečně probádané, a to ne jenom v místním, českém měřítku. Velkou pochvalu si zasluhuje

zejména odvaha studentky se pustit do sběru dat u tak složité, klinické populace pacientů na

lůžkách IP. Věřím, že po zohlednění drobných nedostatků můžou výsledky této pilotní studie

poskytnout velmi kvalitní základ pro budoucí zkoumání proměnných ovlivňující spánek a snění

u pacientů během hospitalizace na JIP.

Cílem předložené práce je dle slov autorky 1. Přispět k nalezení všech environmentálních nebo

fyziologických proměnných, které významně narušují vnímanou kvalitu spánku, 2. Identifiko-

vat případné souvislosti a proměnné, na které se zaměří navazující výzkum ověřující jejich plat-

nost na novém rozsáhlejším souboru a 3. V rámci toho formulovat konkrétní výzkumné hypo-

tézy, které budou dále ověřovány v budoucím výzkumu. Formulaci cílů vnímám jako odvážnou,

a to zejména vzhledem ke konečné velikosti testovaného souboru. Konkretizace výzkumných

otázek ale pomohla ke zúžení výzkumného zaměření, kde se už autorka věnuje faktorům před-

vídajícím kvalitu spánku, či výbavnost snů po probuzení.

Po formální stránce předložená práce obsahuje 75 stran textu včetně literatury. Seznam

zdrojů čítá 57 titulů, většina z toho v anglickém jazyce, včetně několika velmi recentních a kli-

nicky relevantních citací. Práce je přehledně rozdělena do 4 teoretických a 3 empirických ka-

pitol, opatřených samostatným úvodem, diskuzí a závěrem.

V teoretické části se autorka nejprve soustřeďuje na popis a přiblížení prostředí na odděleních

intenzivních péče s důrazem na prožívání pacientů a potenciálně negativní dopad na jejich fy-

zické a duševní zdraví. Kapitola poskytuje pěkný teoretický základ pro zkoumání rizikových

faktorů, jejichž eliminace by mohla přispět ke zkvalitnění péče o pacienty. Následuje kapitola

o spánku, popis jednotlivých stádií, metody měření spánku, charakter spánku na JIP a popis

environmentálních a fyziologických faktorů ovlivňujících spánek. Zde chci ocenit zmínku o

dvou nových PSG patologických stádiích popsaných u spánku pacientů na JIP. Na druhou

stranu postrádám podrobnější informace o funkcích spánku, jeho vztahu k neuroplasticitě, či

vztah spánku k psychopatologii. Za nedostatečně zpracovanou považuji kapitolu o vlivu umě-

lého osvětlení, absentují informace o spektrálním složení světla, kde zejména expozice světlu

krátkých vlnových délek může vést k desynchronizaci cirkadiánních rytmů a větší fragmentaci

spánku. Poslední kapitola se věnuje procesu snění, obsahu snů a faktorům predikujícím výbav-

nost a emoční valenci snů. Přes iniciální nadšení a očekávání od této kapitoly mě jako analy-

tického psychoterapeuta redukce snů na pozitivní a negativní lehce zklamala. Také mi zcela

není jasná klinická relevantnost snů u pacientů na JIP, resp. jejich využití v rámci dalších pre-

diktivních modelů.

Empirická část představuje počáteční krok výzkumné iniciativy, která si v dlouhodobém rámci

klade za cíl nalézt intervence, jež významně přispívají ke zlepšení kvality spánku v IP. Autorka

standardním způsobem, v rámci zvoleného explorativního charakteru studie, představuje vý-

zkumné cíle a otázky, metody získávání dat, výzkumný soubor, a srozumitelným způsobem

popisuje zvolenou metodologii zpracování a analýzy dat, včetně získaných výsledků. Zohlednit

je potřeba nízký počet probandů (18), který však kompenzuje výběr pacientů z nesmírně ná-

ročného klinického prostředí. Modelování kvality spánku vnímám jako velmi perspektivní a

přínosný přístup, jehož potenciál se rozhodně ukáže v budoucích studiích na větším počtu pro-

bandů.

V diskuzní části autorka čtivým způsobem shrnuje výsledky výzkumu a srovnává je s již existu-

jícími studiemi. Podrobně se věnuje výsledkům modelů, prokazující fakt, že tepelný diskomfort

a ventilace predikují zhoršení vnímané kvality spánku. Efekt návštěvy, v souvislosti s výbav-

ností snů se ve výzkumu nepotvrdil. V závěru diskuze autorka zmiňuje úskalí zvoleného vý-

zkumného designu, vyzdvihuje přínosy, které spočívají zejména v testování pacientů přímo při

hospitalizaci. Zmiňuje i možné faktory, kt. mohly ovlivnit výsledky, ať už se jedná fluktuaci pa-

cientů na oddělení, zkreslení výsledků kvůli opakovaným návštěvám examinátorů, nestandar-

dizovaný čas buzení pacientů, i otázku statistického hodnocení sedativní medikace. Na závěr

kapitoly autorka nabízí možné cesty pokračování výzkumu v této oblasti.

Otázky:

• Jak by bylo možné co nejlépe objektivizovat kvalitu spánku u pacientů na JIP? Přichází

v úvahu bezdotyková monitorace pohybů těla, či dechové frekvence?

• Jak si autorka představuje intervence pro zmírnění dopadu environmentálních faktorů

jako je hluk, světlo, teplota v reálných podmínkách JIP? Jak vnímá autorka potenciál

biodynamického osvětlení?

• Jak by bylo případně možné ošetřit nespolehlivost subjektivního hodnocení spánku u

pacientů? Je subjektivní hodnocení během hospitalizace (pod vlivem sedace, fragmen-

tace spánku) opravdu spolehlivější než zpětné hodnocení ze vzpomínek?

• Může kvalitu spánku, či výbavnost snů ovlivnit i psychický stav pacienta před přijetím

na JIP?

• Mohlo čekání na spontánní probuzení ovlivnit výbavnost snů (nebylo zde ve hře spíše

aktuální spánkové stádium, z kt. byl pacient probuzen)?

Celkově autorka předložila práci s kvalitně a systematicky zpracovanou teoretickou částí, která

dokládá její dobrou orientaci ve zkoumané problematice. Dokázala jasně formulovat vý-

zkumné cíle a otázky, dobře si poradila se statistickým zpracováním, vyhodnocením a inter-

pretací výsledků, a nastínila možné další směřování výzkumu v diskuzní části. Oceňuji jazykové

i formální zpracování práce, a ještě jednou vyzdvihuji ochotu/odvahu autorky sbírat data v tak

složitém prostředí.

Předloženou práci hodnotím výborně a DOPORUČUJI k obhajobě.

V Praze 23. srpna 2021 PhDr. Michal Šmotek, Ph.D.